关于做好2021年高等学校重点教材立项建设工作的通知
[bookmark: _GoBack]苏高教会〔2021〕27号

各高等学校、有关研究会：
        根据《普通高等学校教材管理办法》《职业院校教材管理办法》和《省教育厅关于深入推进本科高等学校教材建设与管理工作的实施意见》（苏教高〔2020〕8号）等文件精神，经省教育厅同意，江苏省高等教育学会2021年将继续实施高等学校重点教材立项建设工作。现将有关事项通知如下。
一、立项范围与数量
（一）立项范围
        1.修订教材：出版时间为2015年1月1日至2019年12月31日之间（由出版社正式出版，以版权页的出版日期为准），经过教学实践检验，使用效果好的各种形式教材。教材有修订计划，能在立项发文公布后2年内实现再版。
        2.新编教材：反映学科行业新知识、新技术、新成果，内容创新、富有特色的公共基础课、专业基础课和专业课教材；教学急需、填补学科专业空白的教材；新兴学科、边缘学科、交叉学科的教材；适用应用型人才培养的教材；体现改革创新的实验教学教材和实习实训类教材；开发大学生创新创业理论与实践教学的教材；开发双语教学（全英文授课）的教材。教材能在立项发文公布后1年内实现出版。
        3.“马克思主义理论研究和建设工程”重点教材、申报全国优秀教材的项目、省级优秀培育教材等不在省重点教材遴选范围内。
（二）立项数量
        1.立项总数。遴选总量为500部左右。
        2.立项比例。根据申报限额分布情况、原则上本科高校与高职院校的立项比例大体相当，其中修订教材和新编教材的遴选数量根据申报情况确定。
二、申报办法
        1.本年度重点教材采取总量控制，限额申报。限额分配依据各校专任教师数和和国家重点建设专业数计算，各高校在限额内统筹申报（详见附件4）。独立学院从母体学校申报。
        2.专任教师数限额以本校专任教师数（以《江苏省教育事业统计资料汇编》2019年末数据为准）的0.4%、不足1部的按1部计算，且本科高校不超过10部、高职高专院校不超过4部。
        3.专业建设数限额以国家一流本科专业建设、双高专业建设等工程项目进行总量统筹，其中，本科高校一流专业、双高院校双高专业优先报送。
        4.省高校教学管理研究会教材管理工作委员会可申报20部。
        5.各单位可根据实际情况，灵活安排限额用于申报修订教材和（或）新编教材。
三、申报要求
        1.教材实行单位编写制，教材编写人员应经所在单位党组织审核同意，并由编写单位集中向社会公示。教材主编必须政治立场坚定，具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的学术导向，在相关专业领域具有丰富的教学经验、较强的研究能力和丰富的实践阅历；教材编写团队结构合理、实力较强。
        2.高校申报教材须由本校教师任第一主编或第一编著者，同一主编、同一课程、不同出版单位的教材不可重复申报。同一课程的分册教材（如上、中、下册，教材+教师用书+学生用书+非独立实训教材等）应合并申报。
        3.教材主编一般应具有高级专业技术职务，高职院校新兴专业、行业紧缺技术人才、能工巧匠可适当放宽要求。
四、申报材料
（一）修订教材
        1.《江苏省高等学校重点教材（修订）申报汇总表》（附件1-1）1式1份。
        2.《江苏省高等学校重点教材（修订）申报表》（附件2-1）1式5份。教材的使用情况证明、获奖证书复印件等请附在申报表后，无须另作附件。
        3.教材样书（如有教辅资料、数字化教学资源等请一并提供）2套。
        上述材料1、2请同时提交电子文件。
（二）新编教材
        1.《江苏省高等学校重点教材（新编）申报汇总表》（附件1-2）1式1份。
        2.《江苏省高等学校重点教材（新编）申报表》（附件2-2）1式5份。
        3.编写提纲和教材样稿，1式2份。
        上述材料1、2请同时提交电子文件。
五、其他
        请各校经校内公示后、于2021年9月22至24日期间将书面材料报送或寄送至省高等教育学会（地址：北京西路15-2号1号楼112室，邮编：210024），有关电子文件同时发至邮箱：jsjpjc@126.com。申报工作的有关文件、表格可从江苏高等教育网（http://www.jsgjxh.cn/）下载。联系人：黄榕、赵亚萍，联系电话：025-83302566。

附件：1.江苏省高等学校重点教材申报汇总表（含修订、新编）//uploadfile/2021-07/2021070814171540251.xlsx
          2.江苏省高等学校重点教材申报表（含修订、新编）//uploadfile/2021-07/2021070716134957603.docx
          3.专业分类参考目录//uploadfile/2021-07/2021070716135816965.xlsx
          4.各校申报限额//uploadfile/2021-07/2021070716140631225.docx
江苏省高等教育学会
2021年7月6日